² Del Espejo, 4-8,21,22. S. AGUSTIN, *Confes.*, 1,4. *Abm. b. Iscrlt. sjszqd. bcl.*

bueno sin cualidad, y por eso eres también el verdadero y sumo bien; y nadie es bueno fuera de ti, porque para ti querer es hacer, y lo que quieres lo haces, tú que has creado todo de la nada con tu sola voluntad. Sin tener necesidad de ninguna de ellas, posees todas tus criaturas; las gobiernas sin esfuerzo y las riges sin tedio, y nada hay que perturbe el orden de tu imperio, ni en las cosas más altas ni en las más bajas. Estás en todos los lugares, sin que ningún lugar te contenga, y lo contienes todo sin que nada te circunscriba, y estás presente en todas partes sin posición y sin movimiento. No eres el autor del mal, pues no lo podrías hacer, aunque todo lo puedes, y nunca te has arrepentido de lo que has hecho. Por tu bondad hemos sido hechos, y por tu justicia hemos sido castigados, y por tu clemencia somos liberados. Tu omnipotencia gobierna todas las cosas, y rige y llena todo lo que creó. Pero no llenas las cosas de modo que ellas te encierren en sí mismas, sino que más bien ellas son contenidas por ti. No las llenas todas dividiendo tu sustancia, de suerte que cada criatura reciba una parte tuya proporcionada a su extensión y capacidad, o sea, las más grandes una porción mayor, y las más pequeñas una parte menor, porque tú mismo estás en todas y todas están en ti. Tu omnipotencia encierra todas las cosas y nada podrá escaparse a su poder. Pues quien no tiene tu misericordia, no podrá escapar a tu cólera.

titate, et ideo immensus; bonus sine qualitate, et ideo vere et summe bonus; et nemo bonus, nisi tu solus, cuius voluntas opus est, cuius velle posse est, qui omnia, quae ex nihilo creasti, sola voluntate fecisti. Qui omnen creaturam tuam absque indigentia aliqua possides, et sine labore gubernas, et absque taedio regis, et nihil est quod conturbet ordinem imperii tui, vel in summis, vel in imis. Qui in omnibus locis sine loco haberis, et omnia contines sine ambitu, et ubique praesens es sine situ et motu. Qui nec mali auctor es, quod facere non potes qui nihil non potes, nec unquam quidquam te fecisse paenituit. Cuius bonitate facti sumus, et iustitia poenas luimus, et clementia liberamur. Cuius omnipotentia omnia gubernat, regit et implet quae creavit. Nec ideo te implere omnia dicimus, ut te contineant, sed ipsa potius a te contineantur. Nec particulatim imples omnia, nec ullaatenus ita putandum est, ut unaquaeque res pro magnitudine suae portionis capiat te, id est, maxima maius, minima minus, cum sis potius ipse in omnibus, et omnia in te. Cuius omnipotentia omnia concludit, nec evadendi potentiam tuam quis aditum invenire poterit. Qui enim te non habet placatum, nequaquam evadet iratum.